
 diário oficial Nº 34.532  25 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 08/03/2021 
o gozo de férias do servidor WILHELM ABUD KLEINLEIN, matricula nº 
8001279/ 5, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da 
PORTARIA Nº 00005/2021/SEMAS, publicado no DOE de nº 34.454 de 
06/01/2021, e errata publicada no DOE de nº 34.456 de 11/01/2021.
Belém, 10 de março de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 639386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370/2021 - GAB/SEMAS
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, a lei 5.810/1994, o Art. 145 a 
149 e a Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 164147/2020 e Memorando nº 
63/2021 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem dos servidores FABIO AMARAL BARBOSA 
(matrícula 5940503) e RODRIGO OASTA FONSECA (matrícula 5913927), 
referente à PORTARIA Nº 155/2020 - GAB/SEMAS de 12/02/2021, publica-
do no DOE nº 34.504 do dia 02/03/2021, que seria no período de 10/02/21 
a 27/02/21 – 17 e ½ diárias, para o período de 10/02/21 a 11/02/21 – 01 
e ½ diárias.
Belém, 24 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 639111

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00333/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509 de 05 de março de 
2021;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; e 
documento nº 235912/2021.
RESOLVE:
I – Alterar, o período de gozo de férias do servidor SÉRGIO AUGUSTO DA 
MOTTA SOUZA, matrícula nº 5147352/1, concedida através PORTARIA Nº 
116/2021-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.481 de 04/02/2021, 
referente ao exercício 2019/2019, que seria de 01/03/2021 a 30/03/2021, 
para o novo período de 08/03/2021 a 06/04/2021.
Belém, 16 de março de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 639376

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 de 23 de março de 2021
Art. 1º - Tornar público o Plano Anual de Outorga Florestal do Estado - 
PAOF de 2021, e disponibilizá-lo no endereço eletrônico deste Instituto, 
na Rede Mundial de Computadores – Internet <www.ideflorbio.pa.gov.br>.
Parágrafo único – O PAOF tem como objetivo dar total transparência ao 
processo de outorga florestal, como preconiza a legislação sobre gestão de 
florestas públicas, por meio do seguinte conteúdo:
i) Identificação e quantificação das florestas públicas estaduais constantes 
no Cadastro Estadual de Florestas Públicas (CEFLOP);
ii) Identificação e descrição das florestas públicas estaduais passíveis de 
concessão florestal no ano de vigência deste PAOF;
iii) Caracterização socioeconômica das regiões de abrangência das áreas 
passíveis de Concessão;
iv)Monitoramento e gestão florestal das florestas públicas estaduais, espe-
cialmente as submetidas à concessão florestal.
Art. 2° - Este PAOF 2021 foi devidamente submetido à manifestação da 
Comissão Estadual de Florestas – COMEF.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 639417

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N.º 035/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 22 de março de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 001/2021-SEGUP/FES-
PDS/PA, celebrado com a empresa FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.532.344/0001-51, oriundo do 
Processo nº 2020/908591, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA/FESPDS e decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-FES-
PDS/PA, cujo objeto Aquisição de veículo automotor, tipo VAN, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, visando atender as ne-
cessidades a Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do Es-
tado do Pará/PA.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato nº 001/2021-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo rela-
cionados:
- Maíra Cristina Barros de Azevedo, Matrícula Funcional n° 5418815, como 
Presidente;
- Hernani Castro de Figueiredo, Matrícula Funcional n° 58963, como Mem-
bro;
- Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho, Matrícula Funcional n° 5787360/5, 
como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 639162
PORTARIA N.º 034/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 18 de março de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 002/2021-SEGUP/FESPDS/
PA, celebrado com a empresa MOBKO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.636.391/0001-00, oriundos do 
Processo nº 2020/199709 e o Contrato Administrativo nº 003/2021-SE-
GUP/FESPDS/PA, celebrado com a empresa ANSPORDE COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.821.029/0001-
30, oriundos do Processo nº 2020/199769, através do FUNDO ESTADU-
AL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrentes da adesão a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO NÚMERO 01/2020/CPL/CIM oriundo Pregão Eletrô-
nico N° 01/2019 do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
MOBILIÁRIO EM GERAL, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos Contratos nº 002/2021-SEGUP/FESPDS/PA e nº 003/2021-SEGUP/
FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Carla Maia de Macedo Estacio, Matrícula Funcional n° 5891422/1, como 
Presidente;
- Herminio Guilherme Marques Calvinho, Matrícula Funcional n° 5827671/2, 
como Membro;
- Raimundo Alexandre Dias de Abreu, Matrícula Funcional n° 5820022/4, 
como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 639167

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 458/2017 – DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.464, DO DIA 19/01/2020, PROT. Nº 612837
ONDE SE LÊ:
LOCADOR: VIGÊNCIA: 17/01/2021 a 16/01/2021.
LEIA-SE:
LOCADOR:17/01/2021 a 16/01/2022.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 639395


